
 

 

  
  

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Директор Департамента 

архитектуры, имуществен-

ных и земельных отноше-

ний 

 

 

__________Е.Г. Иванова 

 

«____» __________ 2014г. 

 

 

Программа комплексного развития систем комму-

нальной инфраструктуры городского округа - го-

рода Кургана Курганской области на период до 

2028 года  
 

Том 1б. Перспективная схема водоотведения 

 
 

 

СОГЛАСОВАНО 

Генеральный директор 

ООО «Нефтегазовая промышленная 

компания » 

 

 

_________А.И. Калинкин 

 

«____» __________ 2014г. 

 

СОГЛАСОВАНО 

Генеральный директор 

ООО «Центр энергоэффективности 

ИНТЕР РАО ЕЭС» 

 

 

___________М.Р. Концерев 

 

«____» __________ 2014г. 

 

 

Курган 
[...]
, зольность 8 – 10 %. Задержанные отбросы 

сбрасываются с граблин решеток на транспортерную ленту, которая подает 

их для обезвоживания (отжима) на гидропресс, расположенный также в 

здании. 

Затем сточные воды, освобожденные от крупных плавающих 

загрязнений на решетках, поступают на песколовки, назначение которых – 

освободить сточные воды от тяжелых примесей минерального 

происхождения с размером частиц 0,25 – 0,1 мм. 

Принцип действия песколовки – гравитационный, т.е. минеральные 

частицы, удельный вес которых больше удельного веса воды, главным 

образом песок, выпадают на дно. Удаление песка из сточных вод, 

поступающих на биологическую очистку, является обязательным, т.к. 



 

Перспективная Схема водоотведения городского округа город Кур-
ган на период до 2028 года 

 

 

62 
 

абразивные свойства песка приводят к разрушению механизмов и бетонных 

сооружений. Кроме того, песок может накапливаться в каналах, аэротенках и 

снижать рабочий объем сооружений. 

На ОСК установлены 4 горизонтальные аэрируемые песколовки. 

Размеры каждой песколовки Д = 12 м, Ш = 4,5 м, Н = 3,15 м, рабочая глубина 

Нр = 2 м. По обеим стенам песколовки установлены полимерные 

мелкопузырчатые аэраторы, через которые постоянно подается воздух. При 

этом создается спиральная циркуляция в потоке сточных вод, благодаря 

которой песчинки отмываются от органических веществ. 

Песколовка состоит из двух частей: рабочей, где движется поток 

сточной жидкости и осадочной, в которой собирается предназначенный для 

удаления песок. Осевший песок периодически смывают с днища в приямок и 

удаляют гидроэлеватором либо эрлифтом в песковые бункеры, откуда песок 

по мере накопления выгружается и вывозится на песковую площадку.  

Бункеры в количестве 2 штуки расположены в отдельном здании – 

бункерной. Здание железобетонное, кирпичное, Д = 12 м, Ш = 6 м, Н = 8 м. 

 После песколовки, сточная вода, очищенная от песка поступает на 

первичные отстойники. Подача сточных вод в отстойники осуществляется 

подземным коллектором в распределительную чашу первичных отстойников, 

оборудованную незатопленными водосливами с широкими порогами, 

которые обеспечивают деление потока на 4 равные части. Каждый из потоков 

по отдельному трубопроводу направляется в центральное распределительное 

устройство радиального первичного отстойника. 

Первичные отстойники – отстойники, входящие в состав сооружений 

механической очистки. Первичные отстойники выполняют следующие 

функции – задержание грубодисперсных примесей, масел, нефтепродуктов и 

уплотнение осадка. 

Отстаивание является наиболее простым и часто применяемым 

способом удаления из сточных вод  грубодисперсных нерастворенных 

примесей, которые под действием гравитационной силы оседают на дно 

отстойника или всплывают на поверхность. 

На ОСК г. Кургана установлены 4 радиальных первичных 

отстойника. Каждый отстойник представляет собой цилиндрический 

железобетонный резервуар диаметром 40 м и глубиной 4,35 м. Дно 

отстойника имеет уклон к центру, где находится иловый приямок для 

накопления выпадающего осадка, который периодически удаляют 

плунжерными насосами на иловые площадки. Отстойник оборудован 

вращающейся фермой со скребками для сбора осадка (илоскребами). 

Радиальные отстойники обеспечивают 50 % удаление взвешенных веществ. 

Кроме того, вместе с частицами примесей первичные отстойники изымают 

органические вещества (в норме БПК и ХПК снижается на 15 – 30 %). 



 

Перспективная Схема водоотведения городского округа город Кур-
ган на период до 2028 года 

 

 

63 
 

Оптимальный вынос взвешенных веществ из первичного отстойника 

составляет 100 – 120 мг/дм
3
.  

Сбор осветленной воды в отстойнике осуществляется через 

водосливы выносного сборного кольцевого лотка с двухсторонним 

переливом. Водосливы оборудованы зубчатыми кромками, что позволяет 

увеличить длину кромки водосборного лотка, снизив таким образом 

гидравлическую нагрузку на водослив, что улучшает эффект отстаивания. 

Далее вода системой подземных трубопроводов отводится на аэротенки.  

Для удаления сырого осадка из первичных отстойников, опорожнения 

отстойников, а также для обслуживания  песколовок (подачи воды на 

гидросмыв и гидроэлеваторы для удаления песка) на очистных сооружениях 

существует насосная станция сырого осадка (НС № 3). Здание насосной 

станции кирпичное, Д = 13 м, Ш = 6 м, Н = 6 м. В НС № 3 установлены 7 

насосов:  плунжерные насосы марки НП – 50, производительностью 50 м
3
/час 

– 3 шт., центробежные насосы СД -  160/45 – 2 шт. производительностью 250 

м
3
/час, НФ 6 – 1 шт. 300 м

3
/час, дренажный насос 1,5 – К 6 – 1 шт. 

производительностью 65 м
3
/час 

 

На этом механическая очистка заканчивается и сточные воды 

подаются на сооружения биологической очистки. 

Процесс биологической очистки может быть описан как 

непосредственный контакт загрязнений с оптимальным количеством 

организмов активного ила, в присутствии соответствующего количества 

растворенного кислорода, в течение необходимого периода времени, с 

последующим отделением активного ила от очищенной воды.  

Сооружения биологической очистки включают в себя аэротенки и 

вторичные отстойники. 

Аэротенк – это железобетонный резервуар прямоугольного сечения, 

по которому протекает сточная жидкость, смешанная с активным илом. 

Воздух, вводимый с помощью компрессоров, перемешивает обрабатываемую 

жидкость,  насыщает её кислородом, необходимым для жизнедеятельности 

бактерий. 

Активный ил – это биоценоз организмов-минерализаторов, 

способных сорбировать на своей поверхности и ферментативно окислять в 

присутствии кислорода органические вещества в сточных водах. Большая 

насыщенность сточной воды активным илом и непрерывное поступление 

кислорода обеспечивают интенсивное биохимическое окисление 

органических веществ, поэтому аэротенки являются одним из наиболее 

совершенных сооружений для биологической очистки. 

В зависимости от требуемой степени снижения органического 

загрязнения сточных вод, аэротенки проектируются на полную 



 

Перспективная Схема водоотведения городского округа город Кур-
ган на период до 2028 года 

 

 

64 
 

биологическую очистку (содержание в очищенной воде БПК5 – 6 – 8 мг/дм
3
, 

NO3 – 0,5 – 1,0 мг/дм
3
) и неполную (БПК5  20,0 мг/дм

3
). 

На ОСК имеется 3 аэротенка  4–х коридорных, железобетонных, Д = 

120 м, Ш = 9 м, Н = 5,2 м. Коридоры отделены друг от друга продольными 

направляющими перегородками, не доходящими до  одной из торцевых стен. 

Согласно проекту второй очереди очистных сооружений канализации г. 

Кургана, существующие аэротенки рассчитаны на полную биологическую 

очистку (БПКполн – 15 мг/дм
3
). Аэротенки ОСК г. Кургана можно отнести к 

аэротенкам промежуточного типа (между «смесителями» и 

«вытеснителями»). Лоток для впуска сточной воды расположен между 

вторым и третьим коридорами аэротенка. Подача сточных вод на очистку 

рассредоточена по всей длине лотка. В лотке с двух сторон имеются окна, 

оборудованные щитовыми затворами, что позволяет регулировать процент 

регенерации активного ила в пределах 25-50 %. Один (либо два – в 

зависимости от степени регенерации) из коридоров аэротенка представляет 

собой регенератор, в начало которого подается часть ила из вторичного 

отстойника (возвратный ил) для поддержания оптимальной дозы ила в 

аэротенке. Оптимальная доза ила в регенераторе, в соответствии с проектом 

5,2 г/л, в аэротенке – 2 г/л.  Время обработки сточной воды в аэротенке в 

соответствии с проектом составляет 7 часов. Подача воздуха в аэротенки 

осуществляется через систему воздуховодов и трубчатых полимерных 

мелкопузырчатых аэраторов. Норма растворенного кислорода – не менее 1-2 

мг/л в любой точке по всей длине аэротенка.   

Вторичные отстойники  установлены после аэротенков для отделения 

активного ила от очищенных сточных вод. Внешне вторичные отстойники 

являются копией первичных (железобетонные радиальные, диаметром 40 м, 

глубиной 4,35 м). Однако, отсутствуют устройства для сбора и удаления 

плавающих веществ, для удаления осадка применяются илососы, часть 

осажденного активного ила снова возвращается в аэротенк. 

Подача иловой смеси производится в центр отстойника снизу вверх. 

Сбор очищенной воды в отстойнике осуществляется через водосливы 

выносного сборного кольцевого лотка с двухсторонним переливом. 

Водосливы также как и на первичных отстойниках оборудованы зубчатыми 

кромками. Удаление ила из отстойников в эрлифтные камеры 

осуществляется механическим илососом под гидростатическим напором. 

Подача циркулирующего активного ила (возвратного ила) в регенераторы 

предусматривается эрлифтами, установленными в эрлифтных камерах. 

Контролировать работу вторичных отстойников необходимо по 

выносу взвешенных веществ (при хорошей работе он составляет 10 мг/дм
3
 и 

менее), по влажности удаляемого осадка (норма 99,4 – 99,7 %) и содержанию 

растворенного кислорода (для нормальной работы требуется не менее 2,0 

мг/дм
3
 О2). 



 

Перспективная Схема водоотведения городского округа город Кур-
ган на период до 2028 года 

 

 

65 
 

Для перекачки избыточного ила, опорожнения аэротенков, 

опорожнения вторичных отстойников, подачи воды в хлораторную для 

приготовления хлорной эмульсии на ОСК существует насосная станция 

избыточного ила (НС № 2). Здание насосной станции панельное Д = 13 м, Ш 

= 13,5 м, Н = 6 м. Установлено 6 насосов: ФГ – 800 – 2 шт., ФГ – 400 – 2 шт., 

К 100-65-250 - 2 шт. 

Далее очищенная вода обеззараживается в хлораторной жидким 

хлором. Здание хлораторной кирпичное, панельное, Д = 28,7 м, Ш = 13,5 м, Н 

= 7,6 м. Установлены 3 хлоратора ЛОНИИ  100. 

После хлорирования, которое осуществляется в камере № 6 сбросного 

коллектора, в которую подается хлорная эмульсия, очищенные и 

обеззараженные сточные воды сбрасываются одним выпуском через два 

расположенных рядом коллектора д=1400 мм в озеро Черное, где происходит 

естественное дехлорирование сточных вод. 

Далее из озера, смешиваясь с водой реки Чёрной, стоки после 

очистных сооружений канализации поступают в реку Тобол. 

Подача воздуха во все звенья очистных сооружений (эрлифты 

песколовок, система аэрации аэротенков, эрлифты вторичных отстойников) 

производится посредством воздухонагнетателей. Воздухонагнетатели марки 

1200–25–3 – 3 шт. производительностью по воздуху 45840 м
3
/час, 

потребляемая мощность 870 кВт/час установлены в отдельном здании 

воздуходувной станции.    Здание станции панельное Д = 62 м, Ш = 18 м, Н = 

12 м. 

Для перекачки сточных вод цеха на сооружениях установлена 

насосная станция №1. Здание НС № 1 кирпичное, Д = 11,6 м, Ш = 5,6 м, Н = 

7,6 м. Установлены 2 насоса: 4НФ – 1 шт., ФГ 144/165 – 1 шт. 

Для временного размещения сырого осадка и избыточного активного 

ила на ОСК обустроены временные иловые площадки, общая площадь 

которых 28 га. Площадки расположены на естественном основании, имеют 

обваловку. В теплый период года организован возврат надиловой воды с 

иловой площадки в голову сооружений (в распредчашу первичных 

отстойников). Возврат надиловой воды осуществляется насосом марки СД 

160/45 через временный трубопровод. 

Для отопления производственных помещений цеха ОСК существует 

котельная. Котельная: здание кирпичное Д = 18 м, Ш = 12 м, Н = 8 м.  

Установлены 2 котла ДКВР – 2,5/13, сетевые насосы – 3 шт., ГПУ «Циклон» 

ЦН-15 – 2 шт. 

Производственный контроль качества сточных вод на всех этапах 

очистки, контроль соблюдения нормативов допустимых сбросов, а также 

контроль влияния сточных вод ОСК на качество воды р. Чёрная  

осуществляет отделение контроля очистки сточных вод ИЛКСВ. 



 

Перспективная Схема водоотведения городского округа город Кур-
ган на период до 2028 года 

 

 

66 
 

В таблицах … и … представлены данные по качеству сточных вод, 

поступающих на городские очистные сооружения канализации и прошедших 

очистку.



 

Перспективная Схема водоотведения городского округа город Кур-
ган на период до 2028 года 

 

 

67 
 

Таблица 15.1 Показатели качества сточных вод до очистки 
 

Анализируемые показатели март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь Среднее 

за год 

Максимаьное 

за год 

Водородный пок-ль   (ед.рН) 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 7 7 7,3 7,2 7,17 7,300 

Взвешенные вещества 201 225,8 234 160 192 251 182 186 184 149 196,48 251,000 

Потери при прокаливании 101 114 109 87,8 99 123 93 93 93,5 68 98,13 123,00 

Сухой остаток 1350 1240 1034 1428 1213 1578 1355 1250 1241 1305 1299,4 1578,000 

БПКполн 399,2 361,6 311 312,2 335 347 368 311 329 322 339,6 399,200 

ХПК 812 665 622 632 661 696 - - - 784 696 812,000 

Ионы аммония 50,74 37,64 56,59 43,62 47,77 45,11 57,24 58,02 50,27 49,29 49,629 58,020 

Нитрит-ион 0,04 0,02 0,16 0,02 0,02 0,03 0,04 0,06 0,11 0,03 0,053 0,160 

Нитрат-ион 3 1,3 1,2 2,3 1,9 2,2 1,7 2,2 2,7 1,5 2 3,000 

Фосфор фосфатов 4,2 3,95 4,6 3,3 4 4,4 3,2 2,318 2,451 3,035 3,5454 4,600 

Хлориды 348,4 285,8 240,1 277,5 324 365 317 268 270 289 298,48 365,000 

Сульфаты 230 193 186 210 231 246 195 188 221 228 212,8 246,000 

Нефтепродукты 0,94 0,86 0,79 0,8 0,85 0,76 0,9 0,85 0,89 0,91 0,855 0,940 

АПАВ 1,85 2,2 2,41 2,2 2,05 2,03 2,26 2,096 2,791 - 2,209667 2,791 

Железо (общ.) 2,02 1,9 1,18 1,74 1,7 2,09 1,13 1,3 1,65 1,44 1,615 2,090 

Медь 0,02 0,002 0,006 0,004 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,0044 0,020 

Цинк 0,043 0,044 0,092 0,008 - - - 0,057 0,044 0,069 0,051 0,092 

Хром 
+3

 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,010 

Хром 
+6

 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,010 

Никель 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 

 



 

Перспективная Схема водоотведения городского округа город Кур-
ган на период до 2028 года 

 

 

68 
 

Таблица 15.2 Показатели качества сточных вод, прошедших очистку 

 

Анализируемые показатели март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь Среднее 

за год 

Максимаьное 

за год 

Водородный показатель   (ед.рН) 7,3 7,1 7,3 7,3 7,3 7,3 7 7 7,3 7,3 7,22 7,3000 

Взвешенные вещества 7,7 9,8 7,9 11,2 8,8 11 9,1 8,3 7,1 6,4 8,73 11,2000 

Потери при прокаливании 2,1 4,7 4,2 5,2 4,3 4,3 3,9 4,3 3,9  4,10 5,2000 

Сухой остаток 1240 1261 1087 1273 987 1592 1145 990 1002 1028 1160,50 1592,0000 

БПКполн 9,2 9 12,8 9,8 13,7 8,4 10,2 10,4 8,4 7,8 9,97 13,7000 

ХПК 180 128 178 202 160 140 - - - 10,2 142,60 202,0000 

Ионы аммония 3,13 1,6 6,76 5,76 9,22 11,36 9,66 6,28 2,83 1,47 5,81 11,3600 

Нитрит-ион 0,6 0,55 3,84 0,97 0,54 1,62 0,46 2,35 0,21 0,86 1,20 3,8400 

Нитрат-ион 32,5 32,3 33,5 30,3 25,5 7,5 18,7 36,9 55,6 32,8 30,56 55,6000 

Фосфор фосфатов 0,05 0,02 0,04 0,04 0,1 0,07 0,912 0,59 0,033 0,029 0,19 0,9120 

Хлориды 356 325 251 258,9 500 432 365 250 250 275 326,29 500,0000 

Сульфаты 228 178 172 212 245 245 243 176 195 209 210,30 245,0000 

Нефтепродукты 0,032 0,048 0,054 0,082 0,103 0,02 0,027 0,02 0,047 0,1 0,05 0,1030 

АПАВ 0,31 0,41 0,37 0,32 0,31 0,33 0,372 0,042 0,066 0,065 0,26 0,4100 

Железо (общ.) 0,22 0,32 0,24 0,24 0,32 0,3 0,25 0,23 0,25 0,22 0,26 0,3200 

Медь 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,00 0,0020 

Цинк 0,009 0,005 0,024 0,005 0 0 0,005 0,005 0,013 0,005 0,01 0,0240 

Хром +3 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,0100 

Хром+6 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,0100 

Никель 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,01 0,0050 

Растворен. кислород (мгО2/дм3) 6,2 6,2 6,6 6 5,1 5,6 7,2 9 5,8 6,2 6,39 9,0000 



 

Перспективная Схема водоотведения городского округа город Кур-
ган на период до 2028 года 

 

 

69 
 

На основе данных, представленных в таблицах 15.1 и 15.2 была опре-

делена степень очистки сточных вод по каждому показателю. Результаты 

расчета представлены в таблице 15.3.  

 

Таблица 15.3 Степень очистки сточных вод на городских ОСК 

 

Показатели качества сточных вод Степень очистки, % 

Водородный показатель  (ед.рН) 0,00% 